



## **1/1993 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, apirilaren 20koa Ekonomi Ihardueren gaineko Zergaren Testu Bateratzailea onartzeari buruzkoa**

.....

61 Multzoa. Handizkako merkataritza.

611 TALDEA. 612TIK 617RA ARTEKO TALDEETAN ETA 619 TALDEAN ZEHAZTUKO DIREN EDOZEIN ERATAKO MERKANTZIEN HANDIZKAKO MERKATARITZA.

612 TALDEA. NEKAZAL LEHENGAIEN, ELIKAGAIEN, EDARIEN ETA TABAKOAREN HANDIZKAKO MERKATARITZA.

612.1 Epigrafea.—612.2 epigrafetik 612.7ra eta 612.9 epigrafean espezifikatuak izanik, edozein motatako elikagai edari eta tabakoen handizkako merkataritza.

612.2 Epigrafea.—Laboreak, haziak, landareak, ongarrriak, ongarrigaiak, plagizidak, animalari biziak, tabako hostoak, aberentzako elikagaiak eta itsasoko lehengaiak (arrai biziak, aukak, belakiak, maskorrak, etab.).

Oharra: Ez da epigrafe honetan sartuko arrozaren handizkako salmenta.

612.3 Epigrafea—Fruta, landareki patata, lekari fresko eta barazkien handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetan sartuko dira salmentarako direneko izkinen garbiketa, sailkapena eta ontziraketa.

612.4 Epigrafea—Okelaren handizkako salmenta, okela ekoizkinen eta okelatik eratorritakoena, arraultzen salmenta, hegaztiena eta ehizakiena.

612.5 Epigrafea.—Esnearen handizkako salmenta, esnegaiena, eztiarena, olio eta koipe jangarriena.

612.6 Epigrafea—Edari eta Tabakoaren salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoak dira alkoholaren eta edari alkoholduen salmenta, edari freskagarri eta edateko ur ontziratuena, hala nola tabakogaien handizkako ekoizkinena.

612 7 Epigrafea—Eskualde honetako ardo eta ozpinen handizkako salmenta.

612.8 Epigrafea.—Arraien eta arraingaien beste ekoizkin batzuren handizkako salmenta, hala nola akuikulturgaiena.

Oharra Epigrafe honetakoak dira arraien, oskoldunen, moluskoen etabarren handizkako salmenta.



612.9 Epigrafea.—Beste janari batzuen, edozein motatako izozkien eta abarren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetan “Nekazal lehengaien, elikagaien, edarien eta tabakoaren handizka merkataritza” (612) taldeko aurreko epigrafeetan ez adierazitako elikagaien handizkako salmenta sartzen da, hala nola: arroza, irina, lekari lehorrak, azukrea, kontserbak, gozokinak, fruitu lehorrak, enkurtitutako fruituak, kafea, tea, kakaoa, espezieak, edozein motatako helatuak etabar.

#### 613 TALDEA. EHUNGINTZA, KONFEKZIO, OINETAKO ETA LARRUGAIEN HANDIZKAKO SALMENTA.

613.1. Epigrafea— Edozein motatako ehungintza eta konfekzioko ekoizkinen handizkako salmenta hala nola, eta 613. 2 epigrafitik 613.5era eta 613.9 epigrafean espezifikatutako oinetako eta larrugaiena.

613.2. Epigrafea— Ehunaren (metroka), etxerako ehungaien eta alfonbren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da ehuna (metroka), ohejazkiak, jazki txuriak, tapizak eta etxerako beste ehun mota batzuk, feldroa, linoleuma, alfonbrak eta tapizak, zirriak, etabarren handizkako salmenta.

613.3 Epigrafea—Gaineko jazkien handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da emakumezko, gizonezko eta umeen gaineko jazkien handizkako salmenta, epigrafe honetakoak izango direlarik, era berean, lanerako jazkiak, uniformeak eta soineko bereziak.

613.4 Epigrafea—Oinetakoen eta larrugintzan erabiltzen diren larrugai mota guztien salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da oinetakoen, larrugintzan erabiltzen diren larrugai mota guztien, bidaiarako artikuluen, goarnizio eta beste larrugaien, larru eta ordezkien handizkako salmenta.

613.5 Epigrafea—Alkandora, mihiseria, mertzeria, eta artilezko gaien handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da alkandorak, mihiseria, barruko jazkiak, mertzeria, galtzak eta artilezko beste gai batzuren handizkako salmenta.

613.9 Epigrafea.— Jantzigintzarako akzesorioak eta b.i.s.g.ko oihalgintzako ekoizkin batzuren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da ondoren zehaztuko diren ekoizkinen handizkako salmenta: jantzigintzarako akzesorioak eta aurrean aipatu Ehungintza, konfekzio, Oinetako eta Larrugaien handizkako salmenta taldeko epigrafeetan (613) espezifikatu gabeko gaien handizkako salmenta, hau da, kapelak eta zorongak, euritakoak, makilak, korbatak eta beste zenbait apaingarri eta jantzien osakinak.



## 614 TALDEA. LURRINGAIEN ETA ETXEAREN MANTENIMENDURAKO ETA FUNTZIONAMENDURAKO EKOIZKIN FARMAZEUTIKOEN HANDIZKAKO SALMENTA.

614.1 Epigrafea—Ekoizkin farmazeutikoen eta medikamenduen handizkako salmenta.

614.2 Epigrafea—Lurringintza garbigaintza eta higie eta edergaien handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetako da lurringaien, kosmetikagaien, edergaien, garbigaien, margogaien, bernizen, laken, kontserba eta higienegaien, etabarren handizkako salmenta.

614.3 Epigrafea—Etxearen mantenimendu eta funtzionamendurako ekoizkinen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetako da portzelanaren, kristaleriaren eta etxerako beste zenbait zeramika eta beiragaien eta zurezko gaien handizkako salmenta, hala nola, etxearen mantenu eta funtzionamendurako kortxo eta saskigintza gaiena.

614.4 Epigrafea.—Ekoizkin zoosanitarioen handizkako salmenta

Oharra: Epigrafe honek ondorengo hauen handizkako salmenta barne hartzen du; albaitaritza erabilerarako mendikamenduak, hala farmakologikoak nola biologikoak, pentsuari gaineratzeko gehigarriak, zuzentzaile bitaminiko-mineralak, abeltzantza erabilerarako pestizidak eta abeltzantzaren sanitate eta ustiapenari loturiko bestelako ekoizkinak, baita adierazitako ekoizkinak aplikatzeko beharrezkoa den materiala, hala nola, xiringak, kanulak eta antzekoak, ez direlarik bertan barne hartzen, ordea, albaitaritza erabilerarako tresneriak irurgikoaren handizkako salmenta.

## 615 TALDEA. LUZERAKO KONTSUMOA DUTEN ARTIKULUEN HANDIZKAKO SALMENTA.

615.1 Epigrafea—Automobil. kamioi, autobus. atoi motozikleta, bizikleta etabar bezalako ibilgailuen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetan sartuko da automobil, kamioi, autokare, atoi, motozikleta, bizikleta, etabarren handizkako salmenta; halanola, ibilgailu horientzako errepuesto, osakin eta akzesorioak.

615.2 Epigrafea.—Altzarien handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetako da era guztietako eta erabilpen ororako altzarien (zurezkoak, metalikoak, etab.) handizkako salmenta, hala nola koltxoi eta somierrena.



615.3 Epigrafea.—Etixerako elektrotresnen eta burdingaien handizkako salmenta.  
Oharra: Epigrafe honetakoa da etxetresna elektrikoaren eta horien piezen eta akzesorioen handizkako salmenta, bai etaburdingaiena: ari eta trefilaketa tresnena: zerrailgintzarena: burdineriarena: metalgintzarena: torlojoteriarena: kate eta metrologiarena: kanilgintzarena: ganibeteriarena eta antzeko ebakitzeko tresnena: mota orotako erremintena, elektrikoak izan ala ez eta hauen akzesorio eta eta ordeko piezena: makineria elektromugikorrena: tresna metalikoena: material elektrikoa eta iturgintzarena: segurtasun artikulua: mahai eta sukalde tresneriarena, beti ere hauen fabrikazioan metal preziatuak erabili ez badira: etxean erabiltzeko tresnena, elektrikoak izan ala ez: giltzena, gordinak eta mekanizatuak: apal, lanerako eserleku eta armairu matalikoena: plastikozko tresnena eta brikolajerako materialena ere.

615.4 Epigrafea—Aparatu eta materiale radioelektrikoaren eta elektronikoaren handizkako salmenta.

Oharrak:

1. Epigrafe honetan sartuko da aparatu eta materiale radioelektrikoaren eta elektronikoaren handizkako salmenta; epigrafe honetakoak izango da baitere musika tresnen, diskoen, etabarren handizkako salmenta, hala nola, erabilpen profesionaleko aparatu elektriko eta elektronikoena.
2. Epigrafe honek, bertan sartu diren aparatuen akzesorioak eta osakinak saltzeko, konpontzeko eta egokitzeko ahalmena ematen du.

615.5 Epigrafea. Arte obren eta antzinako gauzen handizkako salmenta

615.6 Epigrafea: Arte-galeriak.

Epigrafe honek ondokoa biltzen du:

—Artelan eta aintzinatekoen erakusketa, bai eta handizkako eta txikizkako merkataritza ere, eta aipatutako objektu hauen inportazioa, esportazioa eta merkataritzako bitartekaritza, edozein modalitatean izanik ere.

—Arte-galeriak hirugarren batzuei noiz behinka eta edozein tituluz lagatzea, hirugarren hauek kultur egintzak edo antzekoak egiteko erabil ditzaten.

—Sekzio honetako 966.9 Epigrafean sailkatzen diren kultur zerbitzugintzak.

615.9 Epigrafea.—Aurreko epigrafeetan zehaztu ez diren kontsumogai iraunkorren handizkako salmenta.

616 TALDEA. MEAKINEN ETA KIMIKAGAIEN INDUSTRIARTEKO HANDIZKAKO SALMENTA.

616.1 Epigrafea—Ikatzaren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da ikatza, egurrikatza eta kokearen handizkako salmenta, hala nola, ikatzezko aglomeratuena.

616.2 Epigrafea—Burdina eta altzairuaren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da burdinaren eta altzairu gordinaren eta ekoizkin erdigertatuen handizkako salmenta.



616.3 Epigrafea.—Mearen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da mea metalikoaren eta ezmetalikoaren (harrobigaiak barne) handizkako salmenta.

616.4 Epigrafea—Burdinazkoak ez diren metal gordinen eta ekoizkin erdigertatuen handizkako salmenta.

616.5 Epigrafea—Petrolio eta lubrikanteen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da petrolio gordinaren eta petrolioaren birfinketatik datozen ekoizkinen (gasolina, olio meha, fuel olio, lubrikanteak, petrolio gas likuatuak, etab.) handizkako salmenta.

616.6 Epigrafea—Ekoizkin kimiko industrialen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da ondorengo gaien handizkako salmenta: zuntz artifizial eta sintetikoak, erretxina artifizialak, kautxoak eta plastiko gaiak, inprimategi tintak, koloragailuak, industri olio eta koipeak, azidoak, alkaliak, gas industrialak eta naturalak, oinarrizko hidrokarbuo ziklikoak, alkitranaren fabrikaziorako ekoizkin bitartekariak, leherkinak, argazkigintzarako materiale sentibera eta beste zenbait oinarrizko ekoizkin kimiko eta industrial.

616.9 Epigrafea.—Aurreko epigrafeetan zehaztu ez diren industriarteko mea eta kimikagaien handizkako beste salmenta batzuk.

**617 TALDEA. INDUSTRIARTEKO HANDIZKAKO BESTE SALMENTA BATZUK (MEA ETA KIMIKAGAIENA EZIK).**

617.1 Epigrafea—Oihal zuntz gordinen eta ekoizkin erdigertatuen handizkako salmenta.

617.2 Epigrafea.—Larru eta larruki gordinen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da larruen eta larruki gordinen eta erdigertatuen handizkako salmenta, ileena, biloena, eta abarrena. Ihardueraren xedea, eksklusiboki, abereen hilketa eta despiazaketa burutzen deneko hiltegiei aldez aurretik azpiekoizkin edo hondakin gisa erositako abere larruen handizkako salmenta denean, epigrafe honetan ordaindu beharreko kuota bertan seinalatutakoaren 100eko 50ekoa izango da.

617.3 Epigrafea—Egurra eta kortxoaren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da zuraren, zur arbastatuaren, estrabeen oholen eta zurezko beste ekoizkin erdigertatuen eta zur artifizialaren handizkako salmenta, hala nola, kortxoarena, erretxina eta basoko beste ekoizkinena, epigrafe honetakoak izango direlarik, era berean, aroztegi ekoizkinen, eraikintzarako zurezko artikuluen, upelgintzarako artikuluen, enbalapenerako eta ontzigintzarako artikuluen handizkako salmenta.



617.4 Epigrafea.—Eraikintzako materialearen, beiraren eta instalazioetarako artikuluen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da ondorengo artikuluen handizkako salmenta: zementuak, kareak, igeltsuak, zementutik eratorriak, hormigoiak, etab., beira lausoa, instalazioetarako artikulua (sanitarioak, etab.), arozteri metalikoa, berzkintza astuneko gaiak estruktura metalikoak, sapaigintzarako materia, gaineztadurak, isolagintza gaiak, etab.

617.5 Epigrafea.—Zur lanketarako eta metal lanketarako makineriaren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da zuraren eta metalen lanketarako makineriaren handizkako salmenta, hala nola makineria horrentzako ekipoarena, piezena eta akzesorioarena.

617.6 Epigrafea.—Nekazal makineriaren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da traktoreak eta beste zenbait nekazal ibilgailuren handizkako salmenta, hala nola, nekazaritzarako, abelazkuntzarako, hegazti hazkuntzarako, etabarretarako makineria, akzesorio eta lanabesen handizkako salmenta.

617.7 Epigrafea.—Oihalgintzarako makineriaren handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da oihalgintzarako, larrugintzarako, oinetakogintzarako eta jantzigintzarako (josteko eta puntua egiteko makinak barne) makineriaren handizkako salmenta.

617.8 Epigrafea.—Bulegoetako makina eta materialearen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetakoa da bulegoetako makinaren, ekipoen eta materialearen (altzariak ezik) handizkako salmenta.

617.9 Epigrafea.—Industriartean beste zenbait ekoizkinen handizkako salmenta, hala nola, b.i.s.g.ko makineria eta materialearena.

Oharra: Epigrafe honetakoa da aurrean aipatutako 616 epigrafean zehaztu ez diren ekoizkinen, makineriaren eta materialaren handizkako salmenta, hau da, ondoren zehazten direnena: erabilpen orokorreko makineriarena (motoreak, turbinak, jariakinen erabilpenerako makineria, etab.); motore eta generadore elektrikoak, elektrizitatearen banaketa eta trasmisiorako ekipoak eta materialeak, telekomunikaziorako ekipoak; eraikintzarako, zolaztaketarako, mealeku eta meategietarako makineria eta ekipoak; inprimaketa eta koadernaketarako, elikagaigintzarako, papergintzarako, kimikagintzarako, etabarretarako makineria; garraiorako materialeak eta beste erreminta batzuk eta industriarako, merkataritzarako eta itsasketarako materialeak; kautxozko, plastikozko, etabarrezko artikulua teknikoak; igogailuentzako eta erabilketetarako materialeak eta makineria eta industriarako beste zenbait hornizio.



## 618 TALDEA. MERKATALGO ESPORTATZAILEAK ETA ZONA ETA BILTEGI FRANKOETAKO HANDIZKAKO SALMENTA.

618.1 Epigrafea—Merkatalgo esportatzaileak (era guztietako merkantzien esportazioa).  
Oharrak:

1. Epigrafe honek ez du merkantziak inportatzeko ahalmenik ematen.
2. Aurreko atalekoa kaltetu gabe, epigrafe honetan matrikulatutako subjektu pasiboak, beraien esportatutako ekoizkinak espezetan kobratzearen ondorioz lortutako merkantziak inportatu ahal izango dituzte.
3. Epigrafe honek ez du, inolaz ere, esportatutako ekoizkinak espezetan kobratzetik ez datozen merkantziak handizka saltzeko baimenik emateko.

618.2 Epigrafea—Era guztietako merkantzien handizkako salmenta, eskusiboki zona eta biltegi frankoen barruan egiten denean eta bertan esleitzen diren ekoizkinak direnean, eta salmenta herbesteko eta Espainiako kabotaia handiko eta alturako itsasuntzien hornimendurako denean, hala nola, nazioarteko zerbitzuko aireuntzi atzeritar eta Espainiarrentzako hornimendurako izanik, salmenta, bai zuzenean bai aurrez herbestera esportatuz egiten denean.

## 619 TALDEA. 612TIK 618 ARTEKO TALDEETAN ZEHAZTU GABEKOEN BESTE HANDIZKAKO SALMENTA BATZUK.

619.1 Epigrafea—Jostailu eta kirol gaien handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetan sartuko da jostailuen eta haur parkeetarako jolasgaien (toboganak, ziboak, etab) handizkako salmenta, hala nola areto eta elkarreetako joku eta kirol gaien handizkako salmenta (arma zuriak eta suarma arinak, hala nola beren munizioa ere, barne).

619.2 Epigrafea.—Medikuntzarako aparatu eta tresnen handizkako salmenta hala nola, ortopedigintzakoena, optikagintzakoena eta argazkigintzakoena.

Oharra: Epigrafe honetan sartuko da medikuntza, kirurgia, odontologia eta albaitaritzarako aparatu eta tresneriaren handizkako salmenta, hala nola, ortopedia, optika, argazkilaritza eta zinemagintzarako aparatu eta tresneriarena.

619.3 Epigrafea—Metal ederren, bitxigaien, bisaterigaien eta erlojerigaien handizkako salmenta.

Oharra: Bereziki bisuteria arruntaren handizkako salmenta egiten duten subjektu pasiboek, halakotzat metal edo harri bitxirik edota perlarik gaineratzen ez duena hartuz, aurreko kuotaren 100eko 50era tributatuko dute. Erlojugintzaren handizkako merkataritzari bereziki ere 100eko 50eko kuoten murrizketa aplikatuko zaio.

619.4 Epigrafea—Paper eta kartoizko ekoizkinen handizkako salmenta.

619.5 Epigrafea.—Paperezko eta bulegoko artikuluen eta dibujo eta arte ederretako artikuluen handizkako salmenta.

619.6 Epigrafea—Liburu, egunkari eta aldizkarien handizkako salmenta.



619.7 Epigrafea.—Prezizio, neurketa eta antzeko tresnen handizkako salmenta.

619.8 Epigrafrea.—Abere salerosketa.

619.9 Epigrafea—B.i.s.g.ko ekoizkinen handizkako salmenta.

Oharra: Epigrafe honetan sartuko da aurrean aipatu “612tik 618 arteko taldeetan zehaztu gabekoen beste handizkako salmenta batzuk” (619) taldeko epigrafeetan espezifikatu ez diren ekoizkinen handizkako salmenta.

62 Multzoa Ekoizkinen berreskuraketa.

621 TALDEA. TXATARRAREN ETA BURDINAZKO ETA BURDINAZKO EZ DIREN HONDAKINEN HANDIZKAKO SALMENTA.

Oharrak:

1. Talde honetakoa da txatarra eta deserabileran dauden makina, ibilgailu eta beste zenbait materialetatik sortutako burdinazko, altzairuzko, kobrezko, latoizko eta beste metalezko erresten eta hondakinen salmenta.
2. Aurreko atalean aipatutako gaiak makineria erabilia bezala saltzen direnetan, subjektu pasiboak aipatu makineriaren salmentari dagokion epigrafean ezarritako zergak ordainduko ditu.
3. Talde honek itsasuntzi, automobil, etabarretatik sortzen diren elementu ez metalikoak saltzeko ahalmena ematen du, hala nola, desguaze zerbitzu propiorako.

622 TALDEA. BERRESKURAKETAKO BESTE EKOIZKIN BATZUREN HANDIZKAKO SALMENTA.

Oharra: Epigrafe honetan sartuko da aurreko taldean zehaztu ez diren ekoizkinen handizkako salmenta, hau da, erabilitako paper eta egunkariena, kartoi hondakinena, trapu zaharrena, beira hondakinena eta beste hondakin batzuren.

623 TALDEA. BETIKO ESTABLEZIMENDUETATIK KANPO EGITEN DEN HONDAKINEN BERRESKURAKETA ETA SALMENTA.

Oharra: Talde honetan sartuko dira beren iharduketa, betiko establezimenduetatik kanpo egiten dutelarik, beste berreskuratzaile batzuri salduz betetzen duten berreskuratzaile merkatariak.

63 Multzoa. Salmentarako bitartekariak.

631 TALDEA. SALMENTARAKO BITARTEKARIAK.

Oharra: Talde honetan sartuko dira beren helburu nagusia, saltzailea eta eroslea harremanetan jartzea duten iharduketek edota, era guztietako ekoizkinen merkatal fase guztietan, beren komitarien kontura egiten diren merkatal iharduketak.